

# PRÜFUNGSZEUGNIS

**Institut für  
Baustoffe und  
Konstruktion****MPA BAU**Materialprüfungsamt für  
das Bauwesen  
Abteilung MassivbauArbeitsgruppe  
Betonkennwerte

Nr. Sz/Li-23011009  
vom 14.12.2001  
Labor-Nr. 2654/01-230

**Betreff:** Prüfung von 1 Kellerlichtschacht mit Boden 100 x 120 x 60 cm  
auf Wasserdichtheit

**Auftraggeber:** Josef Hain GmbH & Co. KG  
System-Bauteile  
Zellerreit 83  
83561 Ramerberg

**Auftragschreiben:** vom 13.11.2001 Güteschutz-Nr.: 671 / 8

**Probenahme:** 13.11.2001 durch den Baustoff- und Bauteile-Überwachungsverein  
Land Bayern e.V.

**Probeneingang:** 15.11.2001

Das Prüfungszeugnis umfaßt: 2 Textseiten  
-- Anlagen  
-- Lichtbilder

Das Prüfungszeugnis darf nur ungekürzt veröffentlicht werden.  
Die gekürzte oder auszugsweise Veröffentlichung bedarf der vorherigen Genehmigung des Materialprüfungsamtes.

Prüfgegenstand: 1 Kellerlichtschacht mit Boden 100 x 120 x 60 cm

Prüfvorschrift: Prüfung auf Wasserdichtheit nach DIN 4281

Probe	Herstelltag	Prüftag (Beginn der Prüfung)	Prüfalter	Füllhöhe	Wasserspiegel- absenkung innerhalb 24 Std.
Nr.			Tage	mm	mm
671/8	24.10.2001	05.12.2001	42	1002	0
zulässige Absenkung	--	--	--	--	≤ 4 % der Füllhöhe

Die Bewertung der Prüfergebnisse erfolgt durch die zuständige Überwachungs- und Zertifizierungsstelle.

Der Leiter der Prüfstelle

Der Sachbearbeiter



Dipl.-Ing. Roos



Dipl.-Ing. Schwarz